[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Pró-reitoria de Ensino de Graduação

VESTIBULAR POR AGENDAMENTO
INGRESSO EM 2017/1
EDITAL N° 001/2017
A Universidade do Estado de Mato Grosso torna público aos interessados que está aberto o agendamento para o Vestibular 2017/1, em caráter excepcional, dos cursos de graduação, do Programa Regular de Ensino, para o Curso de Licenciatura Plena em Letras – habilitação em Língua Inglesa ou Língua espanhola; e Bacharelado em Computação.
1  VALIDADE
O presente processo seletivo terá validade apenas para os cursos supracitados e para o primeiro semestre letivo de 2017/1.

2 AGENDAMENTO
2.1 PERÍODO DE DIVULGAÇÃO: de 17 a 25 de abril de 2017

Ligue de Segunda-feira a Sexta-feira: 8h às 22h.
.

Campus Universitário de Alto Araguaia (66) 3481-1857 ramal 212 ou ramal 202

3 DAS VAGAS E LOCAIS DE OFERTA

	CURSO
	LOCAL DE OFERTA
	Nº. DE VAGAS

	Curso de Licenciatura Plena em Letras –  habilitação em Língua Espanhola ou língua inglesa
	Alto Araguaia

	14

	Curso de Bacharelado em Ciências da Computação
	Alto Araguaia

	11

O candidato poderá concorrer a uma das vagas, dentre uma das categorias abaixo:

a) Ampla Concorrência: 40% (quarenta por cento) do total das vagas;
b) Ação Afirmativa - Escola Pública: 30% (trinta por cento) do total das vagas são destinadas para candidatos que se enquadrarem como estudantes de Escola Pública;
c) Ação Afirmativa - PIIER/Negros: 25% (vinte e cinco por cento) do total das vagas são destinadas para candidatos que se enquadrarem no Programa de Integração e Inclusão Étnico-Racial (PIIER/Negros);
d) Ação Afirmativa - PIIER/Indígenas: 5% (cinco por cento) do total das vagas são destinadas para candidatos que se enquadrarem no Programa de Integração e Inclusão Étnico-Racial (PIIER/Indígenas).
4 DA SELEÇÃO

4.1 A seleção constará de uma prova de redação.
4.2 Da Aplicação e Local das Provas

A) A prova de redação terá o mesmo tema para o curso de Licenciatura Plena em Letras e de Bacharelado em Ciências da Computação.

B) A prova de redação será realizada no Auditório de Letras no dia 26 de abril de 2017 das 20 às 22 horas - Horário Oficial de Brasília.

5 DAS INSCRIÇÕES

5.1 Do Local e Documentos
A) As inscrições serão feitas na Biblioteca do Campus das 14 às 18 horas e das 19 às 22 horas – Horário de Brasília.

B) Para a inscrição o interessado deverá apresentar o original e a cópia dos seguintes documentos: RG e CPF.

6 DOS CRITÉRIOS DE MATRÍCULA PARA CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS E BACHARELADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO.
6.1 Atingir a nota mínima de 5,0 na prova;

6.2 Existência da vaga;

7 CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO
7.1 A classificação far-se-á por ordem decrescente da nota obtida na prova de redação.
7.2 Será eliminado do processo seletivo o candidato que usar, comprovadamente de meios ilícitos, e/ou fraudulento para concorrer à vaga e/ou atentar contra a disciplina ou desacatar a quem esteja investido de autoridade para supervisionar, coordenar ou fiscalizar a seleção dos candidatos;
7.3 O RESULTADO da seleção dos candidatos classificados e classificáveis, por ordem de classificação, estará disponível no dia 28 de abril de 2017 nos murais do campus onde foi realizada a inscrição e no site www.aia.unemat.br
8.3 Para a matrícula será exigida Cópia autenticada dos seguintes documentos:

O candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos para a realização da matrícula:

a) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e fotocópia);

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (original e fotocópia);

c) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e fotocópia);

d) Documento de Identidade (original e fotocópia);

e) Título de Eleitor (original e fotocópia) desde que obrigado por lei;

f) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (original e fotocópia);

g) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (original e fotocópia) para o candidato do sexo masculino (exceto para os candidatos indígenas);

h) 01 (uma) foto 3x4 recente.
i) CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e fotocópia).

Nos termos da Normatização Acadêmica da UNEMAT e do Art. 44, II da Lei nº. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), a comprovação de escolaridade do Ensino Médio é condição indispensável para formalização da matrícula. Portanto, será anulada a aprovação e desclassificado o candidato que não apresentá-la.

O candidato optante pela Ação Afirmativa - Escola Pública deverá entregar os documentos todos os documentos elencados no subitem 8.3 e como comprovação desta Ação Afirmativa deverá entregar o Histórico Escolar do Ensino Médio, em que conste que todas as séries/fases/ciclos que compõem este nível de ensino foram cursadas integralmente em escola pública.

O candidato optante pela Ação Afirmativa – PIIER/Negros deverá entregar os documentos elencados no subitem 8.3 e: a) Autodeclaração do grupo racial a que pertence (o candidato deverá imprimir este documento preenchido e assinado digitalmente no ato da inscrição); b) Declaração expedida pela escola que comprove ter cursado o Ensino Médio exclusivamente em escolas públicas ou que os tenha cursado em estabelecimentos particulares, com bolsa de estudo total ou parcial; ou que comprovem residência no Estado de Mato Grosso, nos últimos três anos, por meio de um dos documentos abaixo: 1) Comprovante de aluguel; 2) Comprovante de financiamento; 3) Declaração de residência cedida ou própria; 4) Comprovante de conta de água, luz ou telefone.
O candidato optante pela Ação Afirmativa – PIIER/Indígenas deverá entregar os documentos elencados no subitem 8.3 e como comprovação de candidato indígena deverá entregar a Autodeclaração do grupo racial a que pertence e Declaração de Vínculo com a Comunidade Indígena (o candidato deverá imprimir este documento preenchido e assinado digitalmente no ato da inscrição).
A qualquer momento, depois de realizada a matrícula, a UNEMAT poderá exigir do candidato que comprove a autenticidade das informações prestadas, sob pena de ser deflagrado processo administrativo pelo órgão competente, sendo assegurada a ampla defesa, visando a apuração dos fatos e aplicação das sanções cabíveis.

9 DO PERÍODO DE MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS
9.1 A matrícula dos classificados ocorrerá nos dias 02 e 03 de maio de 2017 das 8 às 22 horas no seguinte endereço:

9.1.1 Campus de Alto Araguaia: SAA - Rua Santa Rita, N. 148, Centro, Alto Araguaia, CEP: 78780-000.

9.1.2 O candidato classificado que não comparecer nos dias e horários especificados no item 9.1 ou comparecer sem a documentação ou comprovantes exigidos para a matrícula será considerado desistente, passando-se a vaga ao candidato seguinte
10 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 A Universidade do Estado de Mato Grosso poderá, a seu critério, prorrogar os prazos para inscrição, seleção e matrícula de seus candidatos.

10.2 Reclamações sobre o processo deverão ser dirigidas a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, dentro de 48 horas, contadas a partir da publicação do edital. Se a reclamação for julgada procedente, seu efeito incidirá sobre todo o processo.

10.3 Todos os casos omissos serão resolvidos pela a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT.

Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Pró-Reitora de Ensino de Graduação